1

  会 報   第 431号

５月１９日（水）白井市公民センター・レクホールにおいて、第１３回定時社員総会を開催

いたしました。

今年度の社員総会は、昨年に引き続き新型コロナウイルス感染症の影響により、３密を回

避する観点から、主に役員のご出席をいただいて開催いたしました。

総会は、尾籠副代表理事の開会宣言により始まり、野水代表か

らは、未だに収束が見通せない新型コロナウイルス感染症への十

分な対応と、今後、脱炭素社会に向けた取組みの強化が必要とな

ること、当協議会として社会経済情勢に応じた積極的な取り組み

を図っていくことなどとの挨拶がありました。

議事は、定款の規定により野水代表理事が議長となって進行

し、以下の議事５件について、慎重審議を経て、すべて全員一致

をもって承認可決されました。                 （野水代表理事挨拶）

なお、当日の出席者数は２１人、委任状が１４１件、議決書が８件で合計１７０社とな

り、正会員２１８社の過半数を上回っていることから、本定時社員総会は適法に成立してい

ます。

【議 事】

第１号議案 ２０２０年度事業報告承認の件

第２号議案 ２０２０年度収支決算報告（監査報告）

承認の件

第３号議案 ２０２１年度事業計画（案）承認の件

第４号議案 ２０２１年度収支予算（案）承認の件

第５号議案 役員（理事）選任の件
                             （会場の様子）

 【表 彰】

   日本美容化学株式会社   代表取締役 田中 秀典 氏

総会では、毎年功績のあった事業所や個人を表彰しています。

今回は、日本美容化学株式会社（代表取締役田中秀典）様に野水代表理事から感謝状と記

念品を贈り表彰させていただきました。

日本美容化学㈱様は、昨年初めのころから新型コロナウイルス感染症の感染が拡大し、マ

スクや消毒液などの感染予防に必要な物資が全国的に不足する中、アルコール消毒液を急

遽製造し、当協議会会員向けに提供するとともに、

当協議会と共同して市役所や消防などの公共機関、

病院、小中学校や高校などに無償提供してきたもの

で、会員事業所の安全や地域の公衆衛生の保持に多大

な功績があったものです。

田中社長さんからは、工業団地の皆さんや地域の

方々に貢献できたことが何よりとのご挨拶があり

ました。
(表彰の様子)

※会議の内容は、ホームページの活動状況→会議・議事録をご覧ください。

２０２１年６月８日発行

（一社）白井工業団地協議会

発行責任者 野水 俊夫

第 １ ３ 回 社員総会開催

2

(一社)船橋労働基準協会社員総会

５月１１日（火）船橋商工会議所会館において、（一社）船橋労働基準協会第１１回定時

社員総会が開催されました。総会では、以下の５議案が提案され、すべて異議なく承認可決

されました。

任期満了に伴う新役員選出では、白井支部長の日色進氏(㈱進富相談役)が退任し、新たに

倉持忠勝氏(㈱進富執行役員)が選任され、理事には、当協議会専務理事の染谷敏夫氏が再任

されました。

議案第１号 令和２年度事業報告承認の件

議案第２号 令和２年度決算報告・会計監査報告承認の件

議案第３号 役員任期満了に伴う新役員選出承認の件

議事第４号 令和３年度事業計画(案)承認の件

議案第５号 令和３年度予算(案)の件

なお、総会時の表彰では、白井支部から２者（社）が表彰されました。

〖安全管理優良事業所〗 有限会社丹野プレス工業所 様

〖永年勤続〗 株式会社黒田製作所 黒田京治 様

『有限会社丹野プレス工業所』 『株式会社黒田製作所 黒田氏』    『表彰者全員』

船橋労働基準協会白井支部長退任・就任のあいさつ
〚退任〛株式会社進富 相談役 日色 進  氏
この度５月１１日定時社員総会をもちまして船橋労働基準協会

白井支部長を退任致しました。

会員の皆様には、長きにわたり安全衛生の推進にご協力を賜り

まして、誠にありがとうございました。

思い起こしますと、平成２２年４月就任から１１年となり、様々なこ

とが思い出されます。

中でも、工場災害には十分気を付けて、安全大会前には事前説      （挨拶する日色氏）

明会を行うなどして参りましたが、未だに、その数は減少傾向に至っておりません。今後とも継続し

て、なお一層努力していただきたいと思います。

後任の倉持忠勝氏は、現場の安全衛生に精通しており、白井支部長として力を発揮されることを

確信しています。

最後になりましたが、長い間本当にお世話になりました。この白井工業団地がますます発展して

いくことを祈念致しまして、ご挨拶に代えさせていただきます。

〚就任〛株式会社進富 執行役員 倉持 忠勝 氏
さて、この度前任の日色 進氏の後任として私、倉持 忠勝が５月１１日開催の定時社員総会にお

きまして、船橋労働基準協会（理事） 白井支部長に就任いたしましたことを謹んでご報告いたしま

す。

なにぶんにも身に余る重責ではございますが、誠心誠意努めて参る所存でございます。

なにとぞ皆様のご支援、ご厚情を賜りますようお願い申し上げます。

3

全国安全週間は、６月１日から３０日までを準備期間とし、７月１日から７日までの１週

間実施されます。

この活動は、「人命尊重」という基本理念のもと、「産業界での自主的な労働災害の防止活動

を推進し、広く一般の安全意識の高揚と安全活動の定着を図ること」を目的に毎年続けられ

ています。

６月９日（水）に当協議会及び船橋労働基準協会白井支部が実施を予定し

ていた全国安全週間実施要綱の説明会（大会）は、新型コロナウイルス感染

症の影響のため、中止となりましたが、各事業所においては、安全衛生教育

の徹底、自主的な安全衛生活動の促進及びリスクアセスメントの実施などに

積極的に取り組まれるようお願い致します。

当協議会では、中災防発行の労働安全に関してコンパクトにまとめた小冊子「安全の指標」を購

入のうえ、本会報の配布に合わせて送付いたしますので、ぜひご活用ください。

なお、ポスター等の啓発物資の注文は、同封のパンフレットを参照のうえ、中央労働災害防

止協会に直接お申込みください。

◎中央労働災害防止協会  TEL:03-3452-6401  FAX:03-3452-2480

当協議会では、地域の小中学校との交流やキャリア教育を支援する活動を行っています。

今回は、白井市立白井第二小学校の６年生が下記の４社のご協力をいただき、６月２３日

(水)に工場見学をします。子供達には、様々な職業を見学して、仕事への興味や視野を広げら

れるような体験になることを期待しています。

≪工場見学：４社≫ ●菊川工業㈱   ●千葉トヨタ自動車㈱

●㈱黒田製作所  ●㈱シラヤマ

ご協力ありがとうございます。

▼２０２１年度健康診断
合同健康診断を６月１５日(火)～１８(金)、白井市公民センターにおいて実施します。

当日は、駐車場の混雑が予想されますので、乗り合わせや送迎などでの来場とともに、駐

車場内では、安全のため一方通行となりますのでご協力をお願いします。

また、ソーシャルディスタンスのため、平和台病院が指定した時間にお越しいただきます

ようご協力をお願いします。

《新型コロナウイルスワクチンの職場接種について》
  新型コロナウイルスワクチンの職場接種については、現在、産業医が常駐する大企業を想

定して進められておりますが、中小企業での職場接種については、商工会議所等を通した又

は工業団地での共同接種が検討されていますが、具体的なスキーム構築がこれから検討さ

れるため、現段階での実施は難しい状況のようです。

  当協議会では、このスキーム定まり次第、会員企業での共同接種が早期にできるよう関

係機関と協議をする予定です。

全 国 安 全 週 間

4

▼春の工業団地内一斉清掃実施
 新型コロナウイルス感染症の感染防止の観点から、白井市の「ごみゼロ運動」

が中止となりましたが、当協議会では、白井市の協力を得て清掃の行き届いた

環境の良い工業団地とするため、各社のご協力のもと、工業団地内一斉清掃を実施致しました。

ご協力頂きありがとうございました。

▼水質検査
当協議会では、飲用水・井戸水の水質検査を安全・安心のため、年１回実施しています。

特に井戸水を使用している当地区において、飲用水の水質検査は、健康の維持増進に欠か

せないものとなっておりますので、毎年定期的に実施されることをお勧めします。

◎ 検査の申込期間   ６月２１日(月)～６月３０日(水)

◎ 締め切り        ６月３０日（水）午後４時

◎ 検体搬入日時    ７月７日(水) 午前１０時～１１時 （厳守してください。）

▼納涼盆踊り大会中止のお知らせ
８月に開催を予定しておりました納涼盆踊り大会は、新型コロナウイルス感染症感

染防止の観点から地域の皆様や来場される方々の健康と安全確保を第一と考え、誠に残念ながら

中止としました。

皆さまには、楽しみにしていたことと存じますが、ご理解のほどよろしくお願いいたします。

▼熱中症予防対策・物資斡旋

熱中症は、夏の強い日射しの下で激しい運動や作業をする時だけで

なく、身体が暑さに慣れていない梅雨明けの時期にも起こります。

また、屋外だけでなく、高温多湿の室内でも発症します。常に水分補

給と適度な休憩を心がけましょう。

なお、当協議会では、熱中症予防に向けて大塚製薬㈱様と千葉県

酒類販売㈱様のご協力を得て、飲料水の斡旋販売を行います。

ご注文は、会報に同封の専用「ご注文用紙」から当協議会まで、

FAXでお願い致します。 商品は、千葉県酒類販売㈱様より直接お届け致します。

▼新規講習会開催のお知らせ『フルハーネス特別教育』

２０１９年２月１日より法改正に伴い、高所作業で使用する墜落制止用器具は、原則フルハーネス

型とし、「高さ２ｍ以上の箇所であって作業床を設けることが困難なところにおいて、墜落制止用器

具のうちフルハーネス型のものを用いて行う作業に係る業務」に従事する者に対し、事業者は特別

教育を実施することを義務づけました。

２０２２年１月２日からフルハーネス着用義務化へ、完全移行しますので、この日以降は、

新規格に適合しない製品の販売・使用が禁止され、胴ベルト型の使用が認められるケースを

除いたすべての高所作業時にフルハーネスの着用が義務付けられます。

そこで当協議会では、移行前に特別教育が完了するように新規に講習会

を開催致しますので、受講されるお勧めします。

日 時：８月１９日(木) ９：００～１６：３０

場 所：白井市公民センター・２階レクホール

費 用：１２，５００円／人

※募集は、７月下旬頃の予定です。
〈本件は、ブロック会議において、会員から開催要望のあったものです。〉

5

の

２ブロック【イワタニ関東株式会社】

地域の皆様により快適で、より安全なエネルギーを供給する私たちは全国に展開する岩谷

産業グループの事業会社です。

LPガスの No,1ブランドを安心の一貫供給体制でお届けします。

世界と結び、エネルギーの安定供給を支えるイワタニ。ＬＰガス供給で我が国トップである

ことはもちろん、水素、太陽光発電など多彩なクリーンエネルギーの

先端技術でも確かな実績を誇ります。

このイワタニを地域に根ざしたサービスで支えるのがブランドで

知られる全国 20の事業会社。 お客さまのお近くで、ＬＰガス供給

から新エネルギーシステムの提供まで、多彩できめ細かなサービス

をご提供しています。

イワタニ関東株式会社は、岩谷産業グループの

一員として、関東５県 （埼玉・千葉・茨城・栃木・

群馬）の皆様にマルヰガスをはじめとして、ガス

機器・家庭用燃料電池エネファーム・イワタニで

んき・富士の湧水など 暮らしに欠かせない商品・

サービスをお届けしています。

 そして、私たちは地域に根差し、お客様と共に

夢のある未来を考え、その実現をお手伝いする

「暮らしのパートナー」になることを目指してい

ます。

全社員が一丸となって技術力・サービス力を磨き、お客様の快適で安心・安全な暮らしの実

現、地域社会の発展に貢献してまいりますので、宜しくお願い申し上げます。

おめでとうございます！！㈱シルド

５月１６日（日）、白井市春季野球大会の決勝戦が白井運動公園

で行われ、株式会社シルド・野球部(ドローイングス)が、白井市

1部リーグで優勝しました。

ドローイングスは、結成２年目で２部リーグか

ら１部リーグに昇格し、優勝するという快挙を達

成しました。

キャプテンとしてチームを引っ張ってきた選手は、最優秀選

手にも選出され表彰されました。

来る８月２２日、２９日（日）には、栄町において行われる

令和４年度高松宮杯・関東ブロック予選に白井市代表として参

加します。
     （野球部員）

※情報提供のお願い
 当協議会では、毎月会報を発行するとともに、ホームページの運用をしております。

 ついては、地域、事業所、従業員などで良かったこと、感心したこと、行事等のお知ら

せ、好ましくないこと、季節や面白い写真など、なんでも結構ですので、広く周知したいこ

とがありましたら当協議会事務局に情報提供ください。

工 業 団 地 の 会 員 会 社 紹 介

6

〈会 議〉

６月２３日(水) 三役会議 10：00～ 公民センター・相談室

６月２３日(水) 第２回定例理事会 11：30～ 公民センター・レクホール

７月 ７日(水) ブロック幹事・副幹事会議 15：00～ 公民センター・レクホール

７月２１日(水) 三役会議 10：00～ 公民センター・相談室

  〃     臨時理事会        未定

７月下旬    各委員会         日程未定

〈講習会〉

６月２５(金)・２７日(日) クレーン５t未満特別教育

７月２９(木)・３０日(金) 玉掛け技能講習 (学科)

８月１日(日)          〃    (実技)

〈行事等〉

６月１５日(火)・１６日(水)・１７日(木)・１８日(金) 健康診断

７月 ７日(水) 水質検査

７月 ８日(木) 知財総合支援相談 10：00～ 産業振興センター

７月１６日(金) サテライト相談

※会報は、当協議会ホームページに毎月号をカラー版で掲載しています。ご覧ください。

 また、会報に掲載したい情報がありましたら事務局にご連絡ください。

≪広告掲載１≫

※ 広告内容のお問い合わせは、直接広告主にお願いします。

当面の事業計画

グローバル機械販売部
〒267-0056 千葉県千葉市緑区大野台 1-9-3
TEL: 043-239-2140 FAX: 043-239-2141
ホームページ ： http://www.koike-japan.com

最新鋭 門型ファイバーレーザ切断機

FIBERGRAPH-DBC

■ ビームモード可変テクノロジー

ＤＢＣ(Dual Beam Control の頭文字)

※デュアル・ビーム・コントロール

セントラルビームとリングビームの

パラメータを個別に設定・制御が可能

で、様々な鋼板状況に合わせた最適な

ビームが選択できます。

■ 従来の単一出力とＤＢＣの

違い

ビーム形状を変更できるので、材

料・材質・表面状態に合った形状

を選択できるので、中厚板の切断

品質向上と難切断材や表面が錆び

た鋼板でも切断性能が向上しま

す。

■ 世界初！！

DBC(Dual Beam Control)発振

器搭載
ビームモード可変テクノロジーで厚板

切断の品質向上と難切断材への安定切

断を可能とします。更に錆板の切断性能

が向上します。

ガス･溶接･切断のトータルシステムサプライヤー

7

≪広告掲載２≫

※ 広告内容のお問い合わせは、直接広告主にお願いします。

8

≪広告掲載３≫

※ 広告内容のお問い合わせは、直接広告主にお願いします。